- 1 -

临政办字〔2017〕145 号

临沂市人民政府办公室
关于公布临沂市第一批“零跑腿”和

“只跑一次”事项清单的通知

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，临沂商城管委会，临沂蒙山旅游度假区管委

会，临沂综合保税区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

为贯彻落实中央、省关于放管服改革的部署要求，按照省

委办公厅、省政府办公厅《关于深化放管服改革进一步优化政

务环境的意见》（鲁办发〔2017〕32 号）要求，公布我市第一

批 “零跑腿”和“只跑一次”事项清单。现就有关事项通知如

临沂市人民政府办公室

 - 2 -

下：

一、全面公开第一批“零跑腿”事项清单。《临沂市第一批

“零跑腿”事项清单》（以下简称《“零跑腿”事项清单》）共包

括 20 个部门单位 53 项事项。本通知印发 10 个工作日内，《“零

跑腿”事项清单》分别在市政府门户网站和市编办网站、市政

务服务中心网站、各部门单位网站公布。公布内容主要包括：

实施部门、群众和企业到政府办理事项名称、涉及的政务服务

事项名称等。

二、全面公开第一批“只跑一次”事项清单。《临沂市第一

批“只跑一次”事项清单》（以下简称《“只跑一次”事项清单》）

共包括 37 个部门单位 210 项事项。本通知印发 10 个工作日内，

《“只跑一次”事项清单》分别在市政府门户网站和市编办网站、

市政务服务中心网站、各部门单位网站公布。公布内容主要包

括：实施部门、群众和企业到政府办理事项名称、涉及的政务

服务事项名称等。

三、严格执行清单事项，切实践行服务承诺。《“零跑腿”

事项清单》和《“只跑一次”事项清单》具有刚性约束力，公布

后，相关部门单位要严格按照清单公布事项履行职责，精简办

事程序、缩短办理时限，切实做到“零跑腿”或“只跑一次”，

着力打造精简高效的政务生态。

对本次未纳入《“零跑腿”事项清单》和《“只跑一次”事

项清单》的政务服务事项，各有关部门单位要以群众和企业需

  - 3 -

求为导向，加快推进流程优化、环节简化、网上运行、部门联

办等工作，力争做到成熟一批、公布一批，持续扩大“零跑腿”

和“只跑一次”事项清单的范围，为群众和企业提供更加便捷

优质的服务，不断提升政务服务效能。

附件：1.临沂市第一批“零跑腿”事项清单

      2.临沂市第一批“只跑一次”事项清单

                                                        临沂市人民政府办公室

                               2017 年 9 月 29 日

行政权力事项（含编码） 公共服务事项

市社
科联

依申请信息公开 信息公开
面向个人、法人或其他组织
办理

报名参加救护培训
应急救护和防病知识宣传、普及、培训
服务

面向个人、法人或其他组织
办理

报名捐献遗体、器官（组
织）

遗体、器官（组织）捐献服务 面向个人办理

报名捐献造血干细胞
造血干细胞（骨髓）、器官、遗体捐献
的动员、宣传和数据储存、检索服务

面向个人办理

大病求助、困难求助 社会救助及相关服务 面向个人办理

报名成为红十字志愿者 红十字志愿服务 面向个人办理

市史
志办

通过网络数据库读志用志 读志用志
面向个人、法人或其他组织
办理

市发
改委

《政府核准的投资项目
目录》以外的企业投资
（含外商投资）项目备案

《政府核准的投资项目目录》以外的
企业投资（含外商投资）项目备案
（3713002400212）

面向法人或其他组织办理

普通高校国家助学金 普通高校国家助学金 面向法人或其他组织办理

高等学校学生应征入伍服义
务兵役国家资助

高等学校学生应征入伍服义务兵役国家
资助

面向法人或其他组织办理

普通高中国家助学金 普通高中国家助学金 面向法人或其他组织办理

实施对象 备注

市教
育局

市红
十字
会

附件1

临沂市第一批“零跑腿”事项清单
（共53项）

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理
事项名称

- 4 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理
事项名称

中等职业学校国家助学金 中等职业学校国家助学金 面向法人或其他组织办理

学前教育资助 学前教育资助 面向法人或其他组织办理

更改普通高中学生姓名 中小学生学籍信息修改 面向个人办理

师范类毕业生就业手续办理 师范类毕业生就业手续办理 面向个人办理

师范类毕业生档案接收、转
递

师范类毕业生档案接收、转递 面向法人或其他组织办理

“三二”连读、五年一贯制
中等职业教育阶段休学、复
学、转学、转专业、退学等
手续办理

“三二”连读、五年一贯制中等职业教
育阶段休学、复学、转学、转专业、退
学等手续办理

面向法人或其他组织办理

中等职业学校学生休学 中等职业学校学生休学 面向法人或其他组织办理

中等职业学校学生转学 中等职业学校学生转学 面向法人或其他组织办理

中等职业学校学生学历证明
办理

中等职业学校学生学历证明 面向个人办理

市公
安局

驾驶证考试预约 机动车驾驶证申领科目考试 面向个人办理

市民
政局

依申请信息公开 信息公开
面向个人、法人或其他组织
办理

市财
政局

代理记账机构年度报备
代理记账机构的年度报备
(3713001001710)

面向法人或其他组织办理

养老待遇领取资格认证 企业退休人员社会化管理服务 面向个人办理

失业职工档案查询 失业人员人事档案管理 面向个人办理

就业政策法律法规咨询 就业政策法律法规咨询
面向个人、法人或其他组织
办理

市教
育局

市人
社局

- 5 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理
事项名称

测绘资质审核 测绘资质审核（3713001002018）
面向个人、法人或其他组织
办理

土地估价报告备案 土地估价报告备案(3713001002001) 面向法人或其他组织办理

依申请信息公开 信息公开
面向个人、法人或其他组织
办理

建筑起重机械安装、拆卸告
知

面向法人或其他组织办理

建筑起重机械使用登记 面向法人或其他组织办理

市规
划局

依申请信息公开 信息公开
面向个人、法人或其他组织
办理

大中型水库移民后期扶持项
目、结余资金项目验收

大中型水库移民后期扶持项目、结余
资金项目验收(3713001002509)

面向法人或其他组织办理

小型水库移民扶助基金项目
验收

小型水库移民扶助基金项目验收
(3713001002510)

面向法人或其他组织办理

农村公共供水工程验收
农村公共供水工程验收
(3713001002511)

面向法人或其他组织办理

农村饮水安全项目验收
农村饮水安全项目验收
(3713001002511)

面向法人或其他组织办理

中央财政小农水项目年度验
收

中央财政小农水项目年度验收
(3713001002526)

面向法人或其他组织办理

水利基本建设项目验收
水利基本建设项目验收
(3713001002532)

面向法人或其他组织办理

农作物种子质量纠纷田间现
场鉴定

农作物种子质量纠纷田间现场鉴定
（3713000702601）

面向个人、法人或其他组织
办理

依申请信息公开 信息公开
面向个人、法人或其他组织
办理

建筑起重机械综合备案登记
（3713001002105）

市住
建局

市水
利局

市农
业局

市国
土局

- 6 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理
事项名称

医师执业注册及变更注册办
理

医师执业注册及变更注册
（3713000103603）

面向个人办理

护士执业注册及延续注册
护士执业注册及延续注册
（3713000103604）

面向个人办理

外籍医师在华短期执业
外籍医师在华短期执业许可
（3713000103607）

面向个人办理

医疗保健人员从事母婴保健
技术服务许可

从事母婴保健技术服务许可
（3713000103606）

面向个人办理

单采血浆许可证
单采血浆站设置审查
（3713000103613）

面向法人或其他组织办理

食品安全标准备案
医疗机构执业许可证核发及变更、注
销登记（3713000103602）

面向法人或其他组织办理

麻醉药品和第一类精神药品
购用审批

麻醉药品和第一类精神药品购用审批
（3713000103612）

面向法人或其他组织办理

医疗广告审查证明
医疗广告审查证明核发
（3713000103617）

面向法人或其他组织办理

市环
保局

建设项目环境影响登记表
建设项目环境影响评价文件审批
（3713000103801）

面向个人、法人或其他组织
办理

市统
计局

依申请信息公开 信息公开
面向个人、法人或其他组织
办理

市外
侨办

查询、咨询相关法律法规 信息公开
面向个人、法人或其他组织
办理

市人
防办

依申请信息公开 信息公开
面向个人、法人或其他组织
办理

市文
管执
法局

依申请信息公开 信息公开
面向个人、法人或其他组织
办理

市卫
计委

- 7 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项

市老
龄办

老年优待证办理 《山东省老年人优待证》办理 面向个人办理

市总
工会

《特困职工证》年审 《特困职工证》办理及年检 面向法人或其他组织办理

市红
十字
会

捐献造血干细胞血样
造血干细胞（骨髓）、器官、遗体捐献
的动员、宣传和数据储存、检索服务

面向个人办理

市史
志办

到阅览室读志用志 读志用志 面向个人、法人或其他组织办理

依申请政府公开信息查询 政府公开信息查询 面向个人、法人或其他组织办理

档案利用 档案利用 面向个人、法人或其他组织办理

出口货物原产地证明签发
出口货物原产地证明签发
（3713000706201）

面向法人或其他组织办理

涉外商业单据认证 涉外商业单据认证（3713000706202） 面向法人或其他组织办理

权限内企业投资项目核准
权限内企业投资项目核准
（3713000100201）

面向法人或其他组织办理

权限内外商投资项目核准
权限内外商投资项目核准
（3713000100202）

面向法人或其他组织办理

实施对象 备注

市发
改委

市档
案局

市贸
促会

附件2

临沂市第一批“只跑一次”事项清单
（共210项）

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

- 8 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

市发
改委

依法必须进行招标的相关工程
建设项目招标范围、招标方式
、招标组织形式核准

依法必须进行招标的相关工程建设项目
招标范围、招标方式、招标组织形式核
准（3713000100203）

面向法人或其他组织办理

生源地信用助学贷款 生源地信用助学贷款 面向法人或其他组织办理

高等学校毕业生学费和国家助
学贷款补偿

高等学校毕业生学费和国家助学贷款补
偿

面向法人或其他组织办理

科技检索查新 科技检索查新 面向个人、法人或其他组织办理

市级产业技术创新战略示范联
盟认定

市级产业技术创新战略示范联盟认定
（3713000700902）

面向法人或其他组织办理

市级工程技术研究中心审核
市级工程技术研究中心审核
（3713000700904）

面向法人或其他组织办理

市级重点实验室审核 市级重点实验室审核（3713000700906） 面向法人或其他组织办理

市级科技计划项目 市级科技计划项目（3713001000904） 面向个人、法人或其他组织办理

机动车登记 机动车登记（3713000101135） 面向个人、法人或其他组织办理

校车驾驶资格认定 校车驾驶资格认定（3713000101105） 面向个人办理

临时机动车驾驶许可 临时机动车驾驶许可（3713000101137） 面向个人办理

临时入境机动车牌证核发
临时入境机动车牌证核发
（3713000101136）

面向个人办理

机动车档案信息查阅服务 机动车档案信息查阅服务 面向个人办理

市公
安局

市科
技局

市教
育局

- 9 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

机动车驾驶证档案信息查阅服
务

机动车驾驶证档案信息查阅服务 面向个人办理

机动车安全技术检验 机动车安全技术检验 面向个人、法人或其他组织办理

普通护照签发 普通护照签发（3713000101109） 面向个人办理

往来港澳通行证及签注签发
往来港澳通行证及签注签发
（3713000101111）

面向个人办理

大陆居民往来台湾通行证及签
注签发

大陆居民往来台湾通行证及签注签发
（3713000101112）

面向个人办理

台湾居民来往大陆旅行证件核
发

台湾居民来往大陆旅行证件核发
（3713000101113）

面向个人办理

外国人停留证件的签发
外国人停留证件的签发
（3713000101115）

面向个人办理

外国人居留证件的签发
外国人居留证件的签发
（3713000101116）

面向个人办理

外国人来华签证的签发
外国人签证延期、换发、补发
（3713000101117）

面向个人办理

出入境通行证核发 出入境通行证核发（3713000101118） 面向个人办理

出入境记录查询 出入境记录查询 面向个人、法人或其他组织办理

举办大型群众性活动安全许可
举办大型群众性活动安全许可
（3713000101119）

面向法人或其他组织办理

集会游行示威许可 集会游行示威许可（3713000101121） 面向个人、法人或其他组织办理

市公
安局

- 10 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

大型焰火燃放活动许可审批 焰火燃放许可证核发（3713000101120） 面向法人或其他组织办理

（省内）枪支运输许可证件核
发

（省内）枪支运输许可证件核发
（3713000101126）

面向法人或其他组织办理

配置猎枪、麻醉注射枪审批
配置猎枪、麻醉注射枪审批
（3713000101127）

面向法人或其他组织办理

管制刀具认定 管制刀具认定（3713000701102） 面向法人或其他组织办理

仿真枪认定（不能发射弹丸的
仿真枪）

仿真枪认定（3713000701101） 面向法人或其他组织办理

枪支（弹药）武器库室验收
枪支（弹药）武器库室验收
（3713000701103）

面向法人或其他组织办理

城市生活无着的流浪乞讨人员
救助

城市生活无着的流浪乞讨人员救助 面向个人、法人或其他组织办理

孤儿和事实无人抚养儿童入住
儿童福利院

孤儿和事实无人抚养儿童入住儿童福利
院

面向法人或其他组织办理

孤儿、查找不到生父母的弃婴
和儿童家庭寄养

孤儿、查找不到生父母的弃婴和儿童家
庭寄养

面向个人办理

骨灰寄存 骨灰寄存 面向个人、法人或其他组织办理

涉外婚姻登记 涉外婚姻登记（3713000701401） 面向个人办理

退役士兵自主就业一次性经济
补助

退役士兵就业或安置补助
（3713000501401）

面向个人办理

退役士兵职业教育和技能培训 退役士兵职业教育和技能培训 面向个人办理

市公
安局

市民
政局

- 11 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

市属国有企业国有资本收益征
收

面向法人或其他组织办理

行政事业单位资产处置收入征
收

面向个人、法人或其他组织办理

会计从业资格证审批
会计从业资格证书核发
（3713000101701）

面向个人办理

会计从业资格证调转 会计人员档案调转 面向个人办理

经营劳务派遣许可 经营劳务派遣许可（3713000101803） 面向法人或其他组织办理

企业实行不定时工作制和综合
计算工时工作制审批（审查）

企业实行不定时工作制和综合计算工时
工作制审批（审查）（3713000101806）

面向法人或其他组织办理

劳动用工备案信息查询 劳动用工备案信息查询 面向个人、法人或其他组织办理

企业职工流动手续办理服务指
南

企业职工流动手续办理 面向个人办理

离退休人员养老金及供养直系
亲属定期生活困难补助发放
（企业）

离退休人员养老金及供养直系亲属定期
生活困难补助发放

面向法人或其他组织办理

企业在职职工因病非因工死亡
后丧葬补助金、抚恤金审核发
放

企业在职职工因病非因工死亡后丧葬补
助金、抚恤金审核发放

面向法人或其他组织办理

失业人员人事档案管理(接收
市直参保单位移交的失业职工
档案)

失业人员人事档案管理 面向法人或其他组织办理

职业培训补贴和职业技能鉴定
补贴申请审核

职业培训补贴和职业技能鉴定补贴申请
审核

面向法人或其他组织办理

就业登记 就业和失业登记 面向法人或其他组织办理

政府非税收入征缴（3713000401701）

市财
政局

市人
社局

- 12 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

建设项目用地预审 建设项目用地预审(3713000102001) 面向法人或其他组织办理

申请划定矿区范围 申请划定矿区范围（3713000102014） 面向法人或其他组织办理

国家秘密基础测绘成果使用审
批

国家秘密基础测绘成果使用审批
(3713000102017)

面向法人或其他组织办理

以测绘为目的进行民用航空摄
影或者遥感审查

以测绘为目的进行民用航空摄影或者遥
感审查
(3713000102018)

面向法人或其他组织办理

主要表现地在设区的市行政区
域范围内的地图审核

主要表现地在设区的市行政区域范围内
的地图审核(3713000102019)

面向法人或其他组织办理

矿产资源储量评审备案 矿产资源储量评审备案(3713001002002) 面向法人或其他组织办理

采矿权抵押备案 采矿权抵押备案(3713001002004) 面向法人或其他组织办理

测绘项目登记 测绘项目登记（3713001002015） 面向法人或其他组织办理

异议登记 面向个人、法人或其他组织办理

查封登记 面向法人或其他组织办理

注销登记 面向个人、法人或其他组织办理

不动产登记资料查询 不动产登记资料查询 面向个人、法人或其他组织办理

依申请政府信息公开 信息公开 面向个人、法人或其他组织办理

建设项目压覆重要矿产资源查
询

建设项目压覆重要矿产资源查询 面向法人或其他组织办理

不动产登记（3713000702001）

市国
土局

- 13 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

办理建设监理合同备案 建设监理合同备案（3713001002111） 面向法人或其他组织办理

先进集体及个人表彰
建筑节能及供热计量改革工作先进集体
和先进个人（3713000802101）

面向个人、法人或其他组织办理

建筑施工安全文明标准化工地
建筑施工安全文明标准化工地
（3713000802103）

面向法人或其他组织办理

建筑起重机械备案
建筑起重机械综合备案登记
（3713001002105）

面向法人或其他组织办理

预拌混凝土生产企业报监备案
预拌混凝土生产企业报监备案
（3713001002108）

面向法人或其他组织办理

优秀工程勘察设计成果竞赛
建设工程勘察设计优秀单位和个人
（3713000802102）

面向法人或其他组织办理

勘察合同备案 面向法人或其他组织办理

设计合同备案 面向法人或其他组织办理

二级建造师变更注册 面向个人、法人或其他组织办理

二级建造师增项注册 面向个人、法人或其他组织办理

二级建造师注销注册 面向个人、法人或其他组织办理

二级建造师遗失补办 面向个人、法人或其他组织办理

招投标情况书面报告登记
招投标情况书面报告登记
（3713001002103）

面向法人或其他组织办理

建设工程价款结算备案
建设工程价款结算备案
（3713001002110）

面向法人或其他组织办理

二级建造师注册管理

市住
建局 勘察设计合同备案(3713001002102)

- 14 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

建设工程造价计价依据解释 建设工程造价计价依据解释 面向个人、法人或其他组织办理

建设工程节水设施竣工验收备
案

建设工程节水设施审查及竣工验收备案
（3713001002127）

面向法人或其他组织办理

办理城市供水经营许可 城市供水经营许可（3713000102105） 面向法人或其他组织办理

申请C级检测机构能力等级评
定

城市供水企业水质C级检测机构能力等级
评定（3713000702103）

面向法人或其他组织办理

工程建设项目报建 工程建设项目报建（3713000702101） 面向法人或其他组织办理

建设工程中标通知书备案
招投标情况书面报告登记
（3713001002103）

面向法人或其他组织办理

建筑企业养老保障金征收
建筑企业养老保障金征收
（3713000402104）

面向法人或其他组织办理

建筑业企业资质审批 建筑业企业资质审批（3713000102101） 面向法人或其他组织办理

建筑工程施工许可证核发
建筑工程施工许可证核发
（3713000102102）

面向法人或其他组织办理

在城市供水、供气、供热管道
及设施安全距离范围内搭建建
筑物、构筑物和堆放物品审批

在城市供水、供气、供热管道及设施安
全距离范围内搭建建筑物、构筑物和堆
放物品审批（3713000102103）

面向法人或其他组织办理

城市供水经营许可 城市供水经营许可（3713000102105） 面向法人或其他组织办理

供水企业停止供水审批
供水企业停止供水审批
（3713000102106）

面向法人或其他组织办理

市住
建局

- 15 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

供水企业停业歇业许可
供水企业停业歇业许可
（3713000102107）

面向法人或其他组织办理

燃气经营许可证核发 燃气经营许可证核发（3713000102108） 面向法人或其他组织办理

管道燃气经营企业停业、歇业
审批

管道燃气经营企业停业、歇业审批
（3713000102109）

面向法人或其他组织办理

燃气经营者改动市政燃气设施
审批

燃气经营者改动市政燃气设施审批
（3713000102110）

面向法人或其他组织办理

新建、改建、扩建燃气工程项
目审查

新建、改建、扩建燃气工程项目审查
（3713000102111）

面向法人或其他组织办理

供热经营许可证核发 供热经营许可证核发（3713000102113） 面向法人或其他组织办理

供热企业停业许可 供热企业停业许可（3713000102114） 面向法人或其他组织办理

改装、拆除或者迁移城市公共
供水设施审批

改装、拆除或者迁移城市公共供水设施
审批（3713000102115）

面向法人或其他组织办理

房屋建筑工程和市政基础设施
工程竣工验收备案

房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工
验收备案（3713001002126）

面向法人或其他组织办理

建筑工程安全报监 建筑工程安全报监（3713001002131） 面向法人或其他组织办理

建设工程质量监督报监
建设工程质量监督报监
（3713001002132）

面向法人或其他组织办理

建设工程档案管理 建设工程档案管理 (3713001002201) 面向个人、法人或其他组织办理

城乡规划设计单位资质审查
城乡规划设计单位资质审查
(373001002202)

面向法人或其他组织办理

市规
划局

市住
建局

- 16 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

建设项目规划条件 建设项目规划条件(3713001002203) 面向法人或其他组织办理

城建档案查阅 城建档案查阅 面向个人、法人或其他组织办理

建设项目档案接收 建设项目档案接收 面向个人、法人或其他组织办理

城乡规划查询 城乡规划查询 面向个人、法人或其他组织办理

对举报违反城乡规划行为的受
理

对举报违反城乡规划行为的受理 面向个人、法人或其他组织办理

城市公共汽（电）车客运经营
（含线路经营）许可

城市公共汽（电）车客运经营（含线路
经营）许可（3713000102408）

面向法人或其他组织办理

禁航通告 禁航通告 面向个人、法人或其他组织办理

旅客运输车辆道路运输证配发 面向法人或其他组织办理

普通（危险）货物运输车辆道
路运输证配发

面向个人、法人或其他组织办理

教练车道路运输证配发 面向法人或其他组织办理

客运车辆年度审验 道路客运管理（3713001002403） 面向法人或其他组织办理

货运车辆年度审验 道路货运管理（3713001002404） 面向法人或其他组织办理

教练车辆年度审验
机动车驾驶员培训管理
（3713001002407）

面向法人或其他组织办理

道路运输证配发（3713000702402）
市交
通局

市规
划局

- 17 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

市交
通局

道路运输从业人员诚信考核 道路运输从业资格管理
（3713001002406）

面向个人办理

水资源费征收 水资源费征收(3713000402502) 面向法人或其他组织办理

水土保持补偿费征收 水土保持补偿费征收(3713000402501) 面向个人、法人或其他组织办理

占用农业灌溉水源、灌排工程
设施补偿费征收

占用农业灌溉水源、灌排工程设施补偿
费征收(3713000402503)

面向个人、法人或其他组织办理

水库大坝、水闸注册登记
水库大坝、水闸注册登记
(3713000702502)

面向法人或其他组织办理

水利工程项目划分和质量等级
确认

水利工程项目划分和质量等级确认
(3713000702503)

面向法人或其他组织办理

大中型水库移民后期扶持项目
实施方案备案

大中型水库移民后期扶持项目实施方案
备案(3713001002506)

面向法人或其他组织办理

移民项目项目法人组建备案
移民项目项目法人组建备案
(3713001002507)

面向法人或其他组织办理

项目法人备案 项目法人备案(3713001002519) 面向法人或其他组织办理

水利工程开工备案 水利工程开工备案(3713001002520) 面向法人或其他组织办理

水利工程质量缺陷备案 水利工程质量缺陷备案(3713001002521) 面向法人或其他组织办理

水利工程建设项目竣工验收申
请

水利工程验收备案(3713001002522) 面向法人或其他组织办理

市水
利局

- 18 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

水利水电工程招标备案(水利
工程建设项目招标备案)

水利水电工程招标备案(3713001002523) 面向法人或其他组织办理

水利工程安全生产措施方案备
案

水利工程安全生产措施方案备案
(3713001002524)

面向法人或其他组织办理

水利工程质量评定备案 水利工程质量评定备案(3713001002525) 面向法人或其他组织办理

下达和调整取水计划、年度取
水量

下达和调整取水计划、年度取水量
(3713001002527)

面向个人、法人或其他组织办理

大型农村可再生能源利用工程
设计方案核准

大型农村可再生能源利用工程设计方案
核准（3713000102601）

面向法人或其他组织办理

全国和省级“一村一品”示范
村镇推荐

全国和省级“一村一品”示范村镇推荐 面向法人或其他组织办理

著作权作品登记（初审）
著作权作品登记（初审）
（3713001003201）

面向个人、法人或其他组织办理

省级“版权示范单位、园区
（基地）”评选申报

省级“版权示范单位、园区（基地）”
评选申报

面向法人或其他组织办理

省级文化产业示范园区创建初
审、转报

省级文化产业示范园区创建初审、转报 面向法人或其他组织办理

省级文化产业示范基地认定初
审、转报

省级文化产业示范基地认定初审、转报 面向法人或其他组织办理

省级新闻出版、广播影视重点
项目、重点资金申报

省级新闻出版、广播影视重点项目、重
点资金申报

面向法人或其他组织办理

市卫
计委

放射诊疗建设项目职业病危害
放射防护预评价报告审核、放
射防护设施竣工验收

放射诊疗建设项目职业病危害放射防护
预评价报告审核、放射防护设施竣工验
收（3713000103615）

面向法人或其他组织办理

市农
业局

市文
广新
局

市水
利局

- 19 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

放射诊疗许可 放射诊疗许可（3713000103614） 面向法人或其他组织办理

供水单位卫生许可 供水单位卫生许可（3713000103609） 面向法人或其他组织办理

公共场所卫生许可 公共场所卫生许可（3713000103608） 面向法人或其他组织办理

涉及饮用水卫生安全的产品卫
生许可

涉及饮用水卫生安全的产品卫生许可
（3713000103610）

面向法人或其他组织办理

设置医疗机构审批 设置医疗机构审批（3713000103601） 面向法人或其他组织办理

消毒产品生产企业（一次性使
用医疗用品的生产企业除外）
卫生许可

消毒产品生产企业（一次性使用医疗用
品的生产企业除外）卫生许可
（3713000103611）

面向法人或其他组织办理

医疗保健机构从事母婴保健技
术服务许可

医疗保健机构从事母婴保健技术服务许
可（3713000103605）

面向法人或其他组织办理

医疗机构执业许可证核发及变
更、注销登记

医疗机构执业许可证核发及变更、注销
登记（3713000103602）

面向法人或其他组织办理

无偿献血返还 无偿献血返还 面向个人办理

变更民族身份的审查确认
变更民族身份的审查确认
（3713000701001）

面向个人办理

全市性宗教团体年度审查
全市性宗教团体年度审查
（3713000701002）

面向法人或其他组织办理

市体
育局

办理二级运动员证书的审批
二级运动员称号的审批
（3713000703402）

面向个人办理

市民
宗局

市卫
计委

- 20 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

木材运输证 木材运输证核发（3713000103001） 面向个人、法人或其他组织办理

林业植物检疫证 林业植物检疫（3713000103002） 面向个人、法人或其他组织办理

临时占用林地审批 临时占用林地审批（3713000103003） 面向个人、法人或其他组织办理

建设项目使用林地审批
建设项目使用林地审核
（3713000103004）

面向个人、法人或其他组织办理

修筑直接为林业生产服务工程
设施占用林地审批

修筑直接为林业生产服务工程设施占用
林地审批（3713000103005）

面向法人或其他组织办理

陆生野生动物经营许可证
国家和省非重点保护的陆生野生动物或
其产品经营许可证核发
（3713000103006）

面向个人、法人或其他组织办理

野生动物或其产品出县境证明
省内运输、邮寄、携带省重点保护野生
动物或其产品出县境审批
（3713000103007）

面向个人、法人或其他组织办理

第二、三类非药品类易制毒化
学品生产备案

第二、三类非药品类易制毒化学品生产
备案（3713001004503）

面向法人或其他组织办理

第二类非药品类易制毒化学品
经营备案

第二类非药品类易制毒化学品经营备案
（3713001004504）

面向法人或其他组织办理

企业集团登记 企业集团登记（3713000104310） 面向法人或其他组织办理

公司（企业）名称预先核准
公司（企业）名称预先核准
（3713000104301）

面向个人、法人或其他组织办理

市工
商局

 市林
业局

市安
监局

- 21 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

公司（企业）设立、变更、注
销登记

公司（企业）设立、变更、注销登记
（3713000104302）

面向个人、法人或其他组织办理

个人独资企业及分支机构
设立、变更、注销登记

个人独资企业及分支机构设立、变更、
注销登记（3713000104304）

面向个人、法人或其他组织办理

合伙企业及分支机构设立、变
更、注销登记

合伙企业及分支机构设立、变更、注销
登记（3713000104303）

面向个人、法人或其他组织办理

外国（地区）企业在境内从事
生产经营活动核准

外国（地区）企业在境内从事生产经营
活动核准（3713000104305）

面向个人、法人或其他组织办理

广告发布登记 广告发布登记（3713000104306） 面向法人或其他组织办理

依申请信息公示 信息公示 面向个人、法人或其他组织办理

企业登记档案资料查询 企业登记档案资料查询 面向个人、法人或其他组织办理

临沂市市长质量奖 临沂市市长质量奖（3713000804401） 面向个人、法人或其他组织办理

临沂市标准创新贡献奖 临沂市标准创新贡献奖(3713000804402) 面向法人或其他组织办理

标准信息查询 标准信息查询和标准化技术服务 面向个人、法人或其他组织办理

商品条码管理 商品条码管理 面向个人、法人或其他组织办理

办理麻醉药品和第一类精神药
品运输证明

麻醉药品和第一类精神药品运输证明核
发（3713000104605）

面向法人或其他组织办理

办理麻醉药品和精神药品邮寄
证明

麻醉药品和精神药品邮寄证明核发
（3713000104606）

面向法人或其他组织办理

办理执业药师注册 执业药师注册（3713000104609） 面向个人办理

市工
商局

市质
监局

市食
药监
局

- 22 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

市物
价局

依申请信息公开 信息公开 面向个人、法人或其他组织办理

市粮
食局

粮食收购资格认定
粮食收购资格认定
（3713000100301）

面向法人或其他组织办理

《商品房买卖合同》登记备案
《商品房买卖合同》登记备案
（3713001052144）

面向个人、法人或其他组织办理

房产测绘分层分户图 房产测绘 面向个人、法人或其他组织办理

房屋租赁合同登记备案
房屋租赁合同登记备案
（3713001052142）

面向个人、法人或其他组织办理

二手房网签 二手房网签 面向个人、法人或其他组织办理

房产信息查询 房产信息查询 面向个人、法人或其他组织办理

公积金贷款担保注销业务 住房置业担保 面向个人办理

经济适用房上市交易 经济适用房上市交易 面向个人办理

公共租赁住房保障 公共租赁住房保障 面向个人办理

住房公积金缴存登记 住房公积金缴存登记 面向法人或其他组织办理

住房公积金信息变更登记、注
销登记

住房公积金信息变更登记、注销登记 面向法人或其他组织办理

市地
震局

建设工程抗震设防预审
建设工程抗震设防要求确定
（3713000190901）

面向个人、法人或其他组织办理

市住
房公
积金
中心

市房
产局

- 23 -

行政权力事项（含编码） 公共服务事项
实施对象 备注

涉及的政务服务事项名称实施
部门

群众和企业到政府办理事
项名称

涉路工程建设许可 涉路工程建设许可（3713005240101） 面向个人、法人或其他组织办理

在公路用地范围内设置非公路
标志审批

在公路用地范围内设置非公路标志审批
（3713005240102）

面向个人、法人或其他组织办理

超限运输车辆行驶公路审批
超限运输车辆行驶公路审批
（3713005240104）

面向个人、法人或其他组织办理

园林绿化工程施工企业诚信库
审核

园林绿化施工企业进临备案
（3713001052301）

面向法人或其他组织办理

园林绿化施工企业农民工工资
无拖欠证明

园林绿化施工企业农民工工资无拖欠证
明

面向个人、法人或其他组织

市渔
业局

水生野生动物利用特许证件年
审

水生野生动物利用特许证件年审
（3713001902902）

面向个人、法人或其他组织

依申请信息公开 信息公开 面向个人、法人或其他组织

中小企业融资担保机构风险补
偿项目申请办理

中小企业融资担保机构风险补偿项目申
请办理

面向法人或其他组织办理

市公
路局

市园
林局

市中
小企
业局

- 24 -

  临沂市人民政府办公室                   2017 年 9 月 29 日印发

	临政办字〔2017〕145号
	附件1：临沂市第一批“零跑腿”事项清单
	附件2：临沂市第一批“只跑一次”事项清单